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Úvod

Je tomu jiţ 22 let od doby, kdy Česká republika udělala velký a významný krok, který se

zapsal do historie této země. Tímto krokem bylo zahájení transformačního procesu. Vláda

byla postavena před úkol, jak optimálně přejít od centrálně plánované ekonomiky

k ekonomice trţní a to za podmínek, ţe transformace musí být rychlá a radikální. Podle

názoru Václava Klause přináší rychlá a radikální transformace menší společenské náklady [6].

Zda vláda byla úspěšná či nikoliv je otázkou doby a názoru kaţdého z nás. Z tohoto důvodu

bude má bakalářská práce analyzovat transformační proces a jeho dopady a to v rámci města

Klatov.

Cílem mé bakalářské práce je analyzovat vývoj transformačního procesu ve městě Klatovy a

v jeho blízkém okolí. Hlavním cílem je zhodnotit průběh transformačního procesu v

Klatovech a určit, zda probíhá izolovaně či kopíruje transformační procesy České republiky.

V první části mé práce se budu zabývat transformačním procesem celé České republiky. Budu

se zabývat ekonomickou a politickou situací po roce 1989, dále také strategií, kterou vláda

zvolila pro průběh transformačního procesu a v neposlední řadě opatřeními, která musela být

přijata. Na této úrovni práce také vylíčím, co bylo podstatou celého transformačního procesu

a jaký význam tento proces má pro fungování naší země. Dále vymezím základní pilíře

transformace a zhodnotím celý proces.

V druhé části se přesunu na rozbor transformačního procesu ve městě Klatovy. Zhodnotím

stav po roce 1989 v rámci ekonomiky, politiky i sociální situace ve městě. V mé práci se chci

především zaměřit na vývoj města a jeho ekonomický rozvoj. Z důvodu jen teoretické znalosti

tohoto procesu budu spolupracovat s prvním porevolučním starostou města Klatov. Starosta

Ing. Jan Vrána za posledních 20 let stál u všech důleţitých rozhodnutí a jeho ekonomické

znalosti a zkušenosti tomuto městu velmi pomohly. V této části se také zaměřím na získávání

konkrétních dat z doby transformace a jejich následnou analýzu.

Třetí část a také konečná část bude obsahovat závěry analýzy, poznatky ke kterým jsem

v rámci analýzy došla a celkové hodnocení transformačního procesu ve městě Klatovy. Na

základě této analýzy a jejího hodnocení doporučím tomuto regionu jistá opatření či změny,

které by dle mého názoru byly pro město dobré.
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1 Transformační proces v rámci České republiky

1.1 Situace v České republice před počátkem transformačního procesu

Před rokem 1989 byla Česká republika jako součást Československé socialistické republiky

ve společenství dalších států s totalitními reţimy s komunistickou vládou. Ekonomika byla

centrálně plánovaná a bylo zde velké mnoţství odlišností, neţ je tomu v ekonomice trţní.

Tyto odlišnosti spočívaly především v alokaci zdrojů, technologickém pokroku, občanských

právech a uspokojování potřeb obyvatel. „Vedle absence politických práv a občanských

svobod byla omezena i státní suverenita začleněním země do východoevropských politických

a ekonomických struktur (Varšavský vojenský pakt a RVHP), podřízených vlivu Sovětského

svazu.“ [3, str.18].

Situace v roce 1989 byla v rámci celé výchozí Evropy velmi napjatá. U nás vlivem tzv.

Sametové revoluce komunistická vláda skončila a bylo jasné, ţe nastanou změny nejen

politické, ale i ekonomické. Ty se projevily ihned v politické rovině a to tak, ţe byla

vytvořena nová vláda a orgány exekutivní moci. Volba těchto politiků byla rozhodující

v dalším procesu uvaţované transformace, avšak nově postavení politici ve vládě si často

neuvědomovali svou důleţitou úlohu. Tato úloha spočívala především ve vytvoření

demokratického státu, který se zabývá zájmy celé společnosti. Jednotlivé politické posty však

podléhaly spíše osobním a stranickým zájmům.

Po změnách v rovině politických musely nastat změny i v rovině ekonomické. Bylo jasné, ţe

na základech centrálně plánované ekonomiky nelze stavět. Plánování ekonomiky dovedlo

Českou republiku k zaostalosti v různých technologických, ekonomických i

environmentálních směrech, avšak v rovině sociální tato ekonomika byla na dobré úrovni.

Byla zde zapotřebí rychlá změna. Ta spočívala právě v transformaci centrálně plánované

ekonomiky na ekonomiku trţní. Česká republika disponovala oproti ostatní zemím, kde

probíhala transformace, mnoha výhodami. Nejdůleţitější výhodou byla geografická pozice

země. Faktory, které pozitivně ovlivnily průběh transformace, se nalézaly také ve specializaci

v technických oborech a ve vzdělanosti obyvatelstva. Z druhé strany zde existovaly i faktory,

které proces transformace komplikovaly a negativně na proces působily. Mezi tyto faktory

můţeme uvést především neexistenci dílčího trţního systému a konzervativní politika ze

strany komunistů.
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V pozdějších mezinárodních srovnáních se ukázalo, ţe výchozí pozice České republiky před

počátkem transformace byla jedna z nejpříznivějších. Další příznivé podmínky mělo

Maďarsko a země bývalé Jugoslávie a Polska [3].

1.2 Strategické plánování transformačního procesu

Před zahájením transformačního procesu bylo jasné, ţe se musí stanovit určitá strategie. Uţ ze

začátku se objevovaly různé skupiny, které si proces změny představovaly po svém, proto se

strategie transformačního procesu stala hlavním tématem diskusí. Co je cílem

transformačního procesu, bylo jednoznačné. Problém se vyskytoval spíše v tom, jak tuto

transformaci provést tak, aby společenské náklady byly co nejmenší. Různé představy

spočívaly především v rychlosti a prostředcích transformace. Můţeme zmínit, ţe nejsilnějšími

skupinami v rozhodování o strategii ekonomické přeměny byli zastánci čistě liberálního trhu

bez zásahu státu a na druhé straně stáli zastánci trţního hospodářství s příměsí socialismu.

Tyto skupiny se však shodly, ţe se zde musí vyskytovat prvky demokratického trţního

hospodářství. Mezi tyto prvky patří například soukromé vlastnictví, svobodné podnikání a

především neplánovaný střet nabídky a poptávky, který vede k volnému systému cen.

Strategií a materiálů vzniklo hodně. Důleţitý materiál s názvem „Strategie ekonomické

reformy“ spolu se svým týmem sestavil tehdejší ministr financí Václav Klaus. Tento

dokument pojednával především o liberalizaci, rychlé privatizaci s vyuţitím kupónové

metody a stabilizaci makroekonomického vývoje. Hospodářská rada České republiky pod

vedením místopředsedy české vlády Františka Vlasáka zpracovala materiál „Návrh strategie

přechodu k trţní ekonomice“, který pojednává o pomalejším způsobu transformace a

standardních metodách privatizace.

Na podzim roku 1990 se uskutečnilo jednání Federálního shromáţdění, kde byla schválená

výsledná strategie. Tato strategie byla v podobě tzv. Scénáře ekonomické reformy. Tento

dokument byl tvořen z části názory liberálních zastánců transformace (např. Komárek, Klaus,

Zeman, Jeţek a další) a z části byl tvořen názory týmu Františka Vlasáka. Tento dokument

bral transformační proces jako komplexní záleţitost, kde je zapotřebí především uskutečnit

následující úlohy:

 příprava daňové reformy, která by měla vést k makroekonomické stabilitě

 změna vlastnických poměrů v ekonomice s vyuţitím malé privatizace, restituce

a následné velké privatizace

 liberalizace cen
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 vnitřní směnitelnost československé měny a liberalizace obchodu

 udrţení chodu národního hospodářství

 předloţení návrhů zákonů v oblasti sociálního zabezpečení, zaměstnanosti či

státní sociální podpory

 specifika agropotravinářského komplexu.

„Scénář“ však opomíjí institucionální stránku transformace. Bylo zde zapotřebí vytvořit

odpovídající právní rámec, který zajistí práva obyvatel. Dále také bylo zapotřebí vybudovat

instituce, které jsou nezbytné pro dobré fungování systému. Rozpad Československa na

Českou republiku a Slovenskou republiku tento dokument nepředpokládal a pro další vývoj

transformačního procesu se vyvíjel spíše pomocí krátkodobých úvah a plánů [3].

1.3 Důležité ekonomické a politické události

1.3.1 Počátky transformačního procesu 1989 – 1993

Listopad roku 1989 byl označen jako období, kdy došlo k pádu komunistického reţimu.

V tomto období dochází k prvním významným událostem, které proběhly hlavně v rovině

politické. Důleţitou politickou událostí byly první svobodné volby v roce 1990, které vyhrálo


[…]


kampaně oslovit nové potencionální investory a s nimi kooperovat jiţ od počátku samotné

výstavby nové průmyslové zóny.

Opatření, které by mělo město učinit co nejrychleji, se týká nezaměstnanosti. Jednou

z nejdůleţitějších věcí, jak jiţ bylo zmiňováno, je spolupráce mezi veřejnou správou a
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výrobním sektorem. Oba tyto sektory by se měli zaměřit na stabilizaci pracovních sil a ve

vytváření nových pracovních míst. Ze strany města to spočívá především v podpoře malého a

středního podnikání. Musím však konstatovat, ţe město je velmi dobře obeznámeno s tímto

problémem a snaţí se realizovat všechny potřebné kroky, aby míru nezaměstnanosti udrţela

v přijatelných číslech.
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Závěr

Ve své práci jsem se zabývala transformačním procesem, který se odbýval hlavně v rovině

ekonomické. Je ale nutné vzít v úvahu, ţe ekonomické změny nelze uskutečňovat beze změn

v rovině politické. V podstatě to znamenalo přerod společnosti totalitního zaměření ke

společnosti, kde můţeme hovořit o fungující parlamentní demokracii.

Na základě analýzy transformačního procesu v Klatovech vyplývá, ţe proces transformace

neprobíhal izolovaně, odtaţitě, ale kopíroval transformační procesy celé České republiky. Jak

vyplývá z popisu předchozích časových období, realizovaly se zásadní systémové změny.

Domnívám se, ţe se podařilo stabilizovat ekonomický vývoj a dobře zvládnout ve velké míře

i strukturální a institucionální změny.

Největší roli v dobrém průběhu transformačního procesu ve městě Klatovy sehrály první

demokratické volby. Je jasné, ţe nově zvolené zastupitelstvo čelilo veliké výzvě. Ta spočívala

ve vytvoření základních principů trţního hospodářství a vytvoření demokratického ducha

v Klatovech. Tohoto úkolu se nové zastupitelstvo zhostilo velmi dobře. To naznačuje

rozmach malých a středních podniků či rozvoj zahraniční spolupráce.

Z toho, co bylo uvedeno v předchozím textu, zdánlivě vyplývá, ţe na okrese Klatovy a ve

městě samotném, nejsou ţádné závaţné problémy, které by vyplývaly z transformačního

procesu. Nelze, ale opomenout stále relativně vysokou míru nezaměstnanosti a jednu

z nejniţších úrovní průměrné mzdy v rámci celé republiky. Město by se na problém

nezaměstnanosti mělo zaměřit a to především z dlouhodobého hlediska.

Před veřejnou správou stojí i jeden velký problém tzv. ve spolupráci s firmami vytvářet nová

pracovní místa zejména pro středoškolsky a vysokoškolsky vzdělané mladé lidi. Jejich odliv

by v budoucnu mohl znamenat velké problémy pro kvalitu výrobního procesu ve firmách

působících ve městě a okolí.

Důleţité pro rozvoj města je získání nových investorů, kteří sebou přináší kapitál a nová

pracovní místa. Město by se mělo zaměřit právě na jejich získávání do budoucna a jejich

spolupráci v rozvoji nových průmyslových zón. Výstavba těchto zón je pro město velmi

důleţitá, protoţe jiţ v dnešní době do nich investovala značné finanční prostředky. Největší

problém je dle mého názoru v oblasti marketingu. V současnosti hraje velikou roli schopnost
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zaujmout a na to by se mělo město zaměřit. Dobrá marketingová strategie by v získávání

nových investorů velmi pomohla.

Musím však konstatovat, ţe v trţní hospodářství sebou nese i problémy v oblasti morálních

zásad. Problematika korupce je tvrdý oříšek, který dle mého názoru ještě dlouhou dobu

rozlousknut nebude. Na Klatovsku se morální problémy objevují především v podnikání.

Společnosti se spíše soustředí na hospodářský výsledek neţ na kvalitu výrobků a to je dle

mého názoru velký problém dnešní společnosti.

I přes popsané problémy můţeme závěrem konstatovat, ţe průběh transformace ve městě a

okolí proběhl bez větších problémů. Do budoucna je však zapotřebí orientovat se na problémy

nezaměstnanosti a rozvoje podnikání.
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Klíčová slova: transformační proces, inflace, míra nezaměstnanosti, hrubý domácí produkt,

podnikání, analýza

Tato bakalářská práce na téma „Analýza transformačního procesu v České republice na

příkladu konkrétního regionu – Klatovy“ řeší přeměnu centrálně plánované ekonomiky na

ekonomiku trţní ve městě Klatovy a v jeho blízkém okolí. Hlavním cílem této práce je

zhodnotit průběh transformačního procesu v Klatovech a určit, zda probíhá izolovaně či

kopíruje transformační procesy České republiky. První část práce seznamuje s vývojem

transformačního procesu v České republice, seznamuje s jeho obsahem, cílem a podstatou.

V druhé části práce je uveden jiţ samotný vývoj města z několika hledisek. Těmito hledisky

jsou průmysl, zdravotnictví, školství a v neposlední řadě trh práce. V třetí části je moţné

nalézt vyhodnocení analýzy a následné doporučení jistých opatření.

Abstract

Key words: Transformation process, inflation, unemployment, gross domestic product,

entrepreneurship, analysis

This thesis with the topic of Analysis of Transformation Process of the Czech Republic on an

Example of a Particular Region - Klatovy deals with the change of centrally planned

economics into market economy in the city of Klatovy and its surroundings. The main goal of

this thesis is to evaluate the progress of the transformation process in Klatovy and to

determine if its course is isolated or if it copies transformation processes in the whole Czech

Republic. First part of the Thesis introduces readers to the development of the transformation

process in the Czech Republic; it provides information about its contents, goals and nature. In

the second part the actual development of the city is studied from several points of view -

industry, health care, education and also job market. The Third part contains summaries of the

analysis and recommendation for the future.