HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2011/2012

Jméno studenta: Stanislava Kelnerová
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma diplomové práce: Analýza transformačního procesu v České republice na příkladu konkrétního regionu
Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. et Ing. Miloš Nový

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadáný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzen - není plagiát <input checked="" type="checkbox"/>
Posouzen - podezřelá shoda <input type="checkbox"/>
Posouzen - je plagiát <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:² **dobře**

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Zvolené téma patří mezi středně náročné a autorce se nepodařilo se s ním zcela vyrovnat. K předložené práci mám řadu výhrad. Za nejpodstatnější chybu bakalářské práce považuji její nedotaženost ve smyslu třetí zásady pro vypracování BP, která po autorce požadovala nejen analýzu dopadů transformačního procesu, ale také návrhy korekce příslušných hospodářských politik. V této části práce měla autorka prostor pro vlastní autorské vyjádření, kterým by prokázala svoji individuální schopnost přistoupit k danému problému. Absenci vlastních návrhů v oblasti hospodářské politiky, které by napomohly ekonomickému růstu, snižování nezaměstnanosti apod., považuji za největší

slabou stránku předložené práce. Autorka tak nesplnila jeden z cílů, který si v úvodu své bakalářské práce vytkla.

Za další chybu práce považují časový nesoulad mezi jednotlivými obdobími transformačního procesu z celostátního pohledu a regionálního pohledu. Autorka v 1. kapitole (celostátní pohled) popisuje čtyři období - 1989 až 1993, 1994 až 1996, 1997 až 1999 a 2000 až 2005. V 2. kapitole (regionální pohled) se jedná o pět období a to – 1990 až 1992, 1993 až 1996, 1997 až 2000, 2001 až 2005 a 2006 až 2011. Tyto časové odlišnosti autorka nezdůvodnila, navíc odlišnost časových řad nedovoluje provést reflexi celostátních a regionálních dopadů transformace.

Další chybou bakalářské práce je absence tabulky či grafu popisující vývoj HDP (kapitola 1.5.1), údaje týkající se vývoje nezaměstnanosti a inflace začínají rokem 1993 a končí rokem 2002, vývoj zahraničního obchodu kvantifikován není (kapitoly 1.5.2 až 1.5.4). Hodnocení transformačního procesu České republiky (kapitola 1.6) není podloženo potřebnými argumenty, navíc ukončení procesu transformace není časově ohraničeno. Kapitola 2.2.1.3 Školství se netýká let 1990 až 1992, nýbrž popisuje situaci v letech 1982 až 1988. V 3. kapitole, která se měla týkat analýzy transformačního procesu a příslušnými doporučeními, u řady grafů chybí označení období (roku), kterých se grafy týkají (období lze vydedukovat pouze z níže uvedených zdrojů).

Bakalářská práce vykazuje další množství formálních chyb. V obsahu bakalářské práce není uvedena kapitola 2.2.3.5, kapitola 2.2.4.5 a kapitola 2.2.5.5. V řadě kapitol (např. kapitola 1.4.2; kapitola 2.2) autorka používá přítomný čas místo času minulého. Další chyba se týká nesprávných odkazů na literaturu (str. 12 – (Spěváček, 2002) i [3, str. 24]). Práce obsahuje dílčí gramatické chyby.

Grafická úprava práce je na podprůměrné úrovni, tabulky a grafy jsou zpracovány nevhledně, důležité pasáže nejsou graficky zvýrazněny.

Pozitivním faktorem byl silný zájem autorky o uvedené téma, který se projevil intenzivní spoluprací s bývalými představiteli města Klatovy (viz 2. kapitola). Z výše uvedených důvodů navrhuji známku "dobře".

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě⁴:

- 1) Jaká opatření z pohledu liberálního a intervencionistického hospodářsko politického přístupu státu k ekonomice dané země navrhuje pro klatovský region s cílem zvýšení jeho hospodářského potenciálu.
- 2) Zhodnoťte, nakolik se na pozitivním vývoji okresu Klatovy podílí jeho geografická poloha.
- 3) Na konkrétních příkladech zdůvodněte své tvrzení ze str. 9, že jednu ze skupin, které rozhodovaly o strategii ekonomické přeměny, představovali zástanci tržního hospodářství s „příměsí socialismu“.
- 4) Konkretizujte své tvrzení ze str. 51 týkající se souvislosti mezi nově zvoleným zastupitelstvem města a vytvořením základních principů tržního hospodářství po roce 1989.

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP** odevzdejte **nejpozději do 11.5. 2012** a na **BP do 18.5.2012** spolu s prací na sekretariát KPM. Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).

V Plzni, dne 29. května 2012

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručně zdůvodněte navržený klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP** odevzdejte **nejpozději do 11.5. 2012** a na **BP do 18.5.2012** spolu s prací na sekretariát KPM. Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).